
 
  
 
 
                                             
 

 

 
 

 
 

 

Rua Aloísio da Silva Gomes, 50 – Granja dos Cavaleiros- Macaé/RJ – CEP 27930-560 
Te.l: (22) 2796-2566 – www.femass.edu.br  / e-mail: femass.direcao@gmail.com 

 

 
FACULDADE PROFESSOR MIGUEL ÂNGELO DA 

SILVA SANTOS - FEMASS 

 
PORTARIA FeMASS/ GAB Nº 08, de 29 de SETEMBRO de 2015   
 
 
A DIRETORA DA FACULDADE PROFESSOR MIGUEL ÂNGELO DA SILVA SANTOS - FeMASS, no uso  de 
suas atribuições legais,  
 
 RESOLVE:  
    
Art. 1º Tornar pública a composição das Bancas Examinadoras para seleção de candidatos inscritos 
no Processo Seletivo Simplificado – PSS a professor temporário e à formação de cadastro de  
reservas para atuarem na Faculdade Professor Miguel Ângelo da Silva Santos – FeMASS, a  saber:
  
 
BANCA 1 – Humanas – (Grupos de disciplinas 1, 3, 4, 6 e 11) – dias 07, 09 e 13/10 
 
Titular: Profa. Dra. Larissa Frossard Rangel Cruz (FeMASS) 
Suplente: Profa. Ma. Sandra Matsumura (FAFIMA/Salesiana) 

Titular: Prof. Me. Francisco Carlos Gomes (FAFIMA) 
Suplente: Prof. Dr. Paulo de Tarso de Castro Peixoto (FIOCRUZ) 

Titular: Profa. Esp. Aldiejna Canabarra Bento (FeMASS) 
Suplente: Profa. Ma. Débora de Souza Pinto Lacerda (FUNEMAC) 
 
BANCA 2 – Matemática – (Grupos de disciplinas 2, 7 e 8) – dias 14, 19 e 20/10 
 
Titular: Profa. Dra. Larissa Frossard Rangel Cruz (FeMASS) 
Suplente: Profa. Ma. Sandra Matsumura (FAFIMA/Salesiana) 

Titular: Prof. Me. Sérgio Pereira Gonçalves (FeMASS/Salesiana) 
Suplente: Prof. Me. Marques Fredman Mescolin (IFF/FAFIMA) 

Titular: Profa. Esp. Aldiejna Canabarra Bento (FeMASS)  
Suplente: Prof. Ma. Débora de Souza Pinto Lacerda (FUNEMAC) 

 
BANCA 3 – Engenharia de Produção – (Grupos de disciplinas 9 e 10) – dias 21, 23 e 26/10 
 
Titular: Profa. Dra. Larissa Frossard Rangel Cruz (FeMASS) 
Suplente: Profa. Ma. Sandra Matsumura (FAFIMA/Salesiana)  

Titular: Prof. Me. Evaldo de Azevedo Moreira (FeMASS) 
Suplente: Profa. Esp. Aldiejna Canabarra Bento (FeMASS)  

Titular: Prof. Dr. Aníbal Alberto Vilcapoma Ignacio (UFF) 
Suplente: Prof. Me. Ramon Baptista Narcizo (UFF) 

 
BANCA 4 – Sistemas de Informação – (Grupos de disciplinas 5) – dias 27, 29 e 30/10 
 
Titular: Profa. Dra. Larissa Frossard Rangel Cruz (FeMASS) 
Suplente: Profa. Ma. Sandra Matsumura (FAFIMA/Salesiana)  



 
  
 
 
                                             
 

 

 
 

 
 

 

Rua Aloísio da Silva Gomes, 50 – Granja dos Cavaleiros- Macaé/RJ – CEP 27930-560 
Te.l: (22) 2796-2566 – www.femass.edu.br  / e-mail: femass.direcao@gmail.com 

 

 
FACULDADE PROFESSOR MIGUEL ÂNGELO DA 

SILVA SANTOS - FEMASS 

 

Titular: Prof. Dr. Douglas Valiati (FeMASS) 
Suplente: Profa. Esp. Aldiejna Canabarra Bento (FeMASS) 

Titular: Profa. Ma. Janaína Sant’Anna Gomide (UFRJ) 
Suplente: Prof. Danilo Pestana de Freitas (UFRJ) 
 
Art. 2º  Esclarecer que os candidatos têm prazo de 29/09/15 a 06/10/2015 para, se quiserem, protocolar 
requerimento de impugnação do todo ou parte da composição das Bancas  Examinadoras.  
 
 Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
 
 
       Macaé, 29 de setembro de 2015 
 
            Larissa Frossard Rangel    
           Diretora 

 
 


